

Gazeta Olsztyńska

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“ i „Gospodarz“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Przedpłata wynosi kwartalnie 9 marek. Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 50 fenigów za miejsce rządka sześciomiesięcznego. — Przy dochodzeniu sądowym należyłości wszelkie rabaty upadają.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie młody, stary.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Drukiem i nakładem: Joanny Pieniężnej.
Redakcja i Administracja w Olsztynie, Mühlenstrasse 2.

Telefon nr. 531.

Listy do redakcji należy adresować:
„GAZETA OLSZTYŃSKA“ — ALLENSTEIN, OPR
Redaktor: Ludwik Łydko.

TELEGRAMY.

Z Sejmu.

Warszawa 3. II. (PAT). Dnia 6 b. m. odbędzie się posiedzenie sejmowej komisji dla zdemobilizowanych akademików.

Warszawa 3. II. (PAT). Dnia 3 b. m. ma się odbyć posiedzenie sądu marszałkowskiego, na którym rozpatrywane będą zarzuty stawiane posłom Rączkowskiemu Bartłowi i Kozłowskiemu.

Z akcji górnośląskiej.

Warszawa 3. II. (PAT.) Dnia 2 b. m. rano odbył się w Warszawie wiec manifestacyjny w sprawie plebiscytu na Górnym Śląsku, na którym to wiecu przemawiali też posłowie sejmowi.

Warszawa 3. II. (PAT.) Dowództwo III armji przesłało na ręce Naczelnego Wodza 1.000.000 marek, zebranych przez żołnierzy tej armji na plebiscyt górnośląski.

Nowe składy broni na Górnym Śląsku

Bytom, 3. II. (PAT.) W dniu 1. bm. władze koalicyjne przeprowadziły rewizję w Dyrekcji kolejowej w Katowicach, gdzie w piwnicach znaleziono 225 karabinów, oraz po 160 naboju do każdego karabinu, prócz tego kilkadziesiąt ręcznych. Aresztowano kilka osób, a w tem i sekretarza Dyrekcji, niejakiego Weichert, b. podporucznika wojsk niemieckich i znanego członka bojówek niemieckich. Stwierdzono także iż broń ta została przywieziona z Niemiec w dniu 1. bm. na lokomotywie pod węglem.

Odroczenie wyborów we Wilnie.

Warszawa, 3. II. (PAT.) Generał Żeligowski w następstwie konferencji odbytych w Warszawie, wysłał do Wilna zawiadomienie telegraficzne o odroczeniu wyborów do Sejmu Wileńskiego. Generał Żeligowski wyjechał już z powrotem do Wilna.

Groźby francuskie.

Paryż. »Echo de Paris« pisze: Pod przewodnictwem Milleranda zebrała się wczoraj najwyższa rada wojenna która wyraziła swą zgodność z uchwałami paryskimi. Najwyższa rada wojenna szczegółowo omawiała militarne środki represyjne gdyby Niemcy się sprzeciwiali. Siły militarne koalicji muszą pozostać zmobilizowane, aby w danym razie wkroczyć mogły do niezajętych dzielnic nadreńskich i gdyby Niemcy płacić się wzbraniały.

Sojusz polsko-francuski.

Paryż, 2. 2. (PAT). Z okazji przyjazdu marszałka Piłsudskiego do Paryżu, wszystkie dzienniki paryskie zamieszczają artykuły z życiorysem marszałka Piłsudskiego, wyrażające radość z jego przybycia do Paryża. W Paryżu panuje powszechne mniemanie, że przyjazd naczelnika państwa polskiego Józefa Piłsudskiego do Francji, da sposobność do zamianowania iż losy Polski, są losami Francji.

Ustalenie służby wojskowej w Armji polskiej.

Warszawa 3. II. (PAT.) Ogłoszone tu zostało rozporządzenie ministerstwa Spraw Wojskowych w sprawie podziału osób mających pełnić służbę przy wojsku, na pewne kategorie. Na mocy tego rozporządzenia, do służby stałej należą urodzeni w latach 1898, 1899 i 1900, którzy w formacjach polskich lub w innych armjach przeszli włącznie nie więcej jak dwa lata. Inne roczniki które przekroczyły termin wyżej wymieniony, będą automatycznie zapisane do rezerwy. Pozostaną jednak na razie aż do demobilizacji ogólnej.

„Volksblatt“

a program polityki centrowej.

(S.) »Allensteiner Zeitung« przyznaje nareszcie w nr. 28, że w r. 1919 ówczesny kierownik polityczny tegoż pisma wystosował do wydziału propagandy »Heimatdienst« list podpisany także przez wydawcę, w którym podkreślił odmienne swoje stanowisko co do środków propagandy i wyłuszczył myśli polityczne sięgające poza okres plebiscytowy. (Zob. nasz artykuł w nr. 27 »Gazety«. Red.) Pismo zwracało na to uwagę, że zaostrzenie przeciwieństw narodowościowych, które przewodniczący wydziału propagandy (Worgitzki. Red.) uważał za bezwzględnie konieczne, okaże się nieszczęściem.

Przekonujemy się więc, że nawet w kołach redaktorów »Allensteiner Zeitung« oraz samego wydawnictwa istniało niezauważane do bezmyślnej, brutalnej i bezwzględnej propagandy Worgitzkiego. Ta propaganda pięści przyniosła chwilowy sukces i triumf niemieckim, ale są i dziś jeszcze uczeni Niemcy, którzy wiedzą o tem, że triumf osiągnięty podstępem, gwałtem, lekceważeniem i negowaniem etyki moralnej i faktów historycznych trwałym być nie może. Posiew nienawiści propagowany przez Worgitzkiego zszedł krwawo. Nienawiść zasiana przez propagandę »Heimatdienst« ustawicznie się nowo podsyca. A celem tej ustawicznej propagandy jest krew, wojna. To hazard, który ostatecznie nieszczęściem i katastrofą zakończyć się musi.

Najciekawszem jest stanowisko organu tutejszych centrowców katolickiego »Allensteiner Volksblatt« w tej sprawie. Organ centrowy wyjaśnił jasno swoje myśli co do kwestji polskiej i dowiódł że jest za propagandą ostrej polityki, co do której nawet niektórzy ewangelicy i nacjonalisci niemieccy mają tak poważne wątpliwości. Organ centrowy okazał się więc piśmem nawskroś hakatystycznym. Chępli się nawet ze swego hakatyzmu i usiłuje dowieść, że nikt mu pod tym względem w Olsztynie dorównać nie może. Na własnych rodaków, którzy nie w interesie Polski, ale w interesie niemieckim, w interesie Prus Wschodnich szukali dróg porozumienia i pewnego »modus vivendi« w kwestji polskiej ma butne, krzyżackie słowa pogardy.

Wiemy o tem, że polityka »Volksblattu« w pewnych kołach centrowców, ludzi poważnych, budzi od dawnego czasu wątpliwości. Ludzie ci jednak nie podnoszą głosu ażeby się nie narażać na zarzut niepatrijotyzmu a ewentualnie podobnych napaści, na jakie pozwolić sobie musiała »Allensteiner Zeitung«.

Organ centrowy ustawicznie przypomina nam o swoim wrogiem dla nas usposobieniu. »Volksblatt« staje się ustawicznym monitum dla nas, że pomiędzy nami a centrum nie może być mowy o porozumieniu. I w naszych kołach znaleźli się ludzie, którzy chętnie by pragnęli jakiegoś zetknięcia się ludźmi od centrum, pewnej wymiany zdań, pewnego ludzkiego, znośnego stosunku jako z partją katolicką.

Naprzeciwno tym ludziom wysuwa się zawsze jak mur »Allensteiner Volksblatt«.

Quo vadis?

Parlament niemiecki przeciwko koalicji.

Na posiedzeniu z dnia 2. lutego poseł Schiffer, demokrat, odczytał oświadczenie w imieniu centrum, niemieckiej partji ludowej, niemieckiej partji demokratycznej, bawarskiej partji ludowej i bawarskiego związku ludowego.

Oświadczenie zawiera najróżniejsze napuszone frazesy o honorze niemieckim, boleści, oburzeniu i uroczystych protestach przeciwko aktom gwałtów, oraz wyrazy zaufania dla ministra spraw wewnętrznych Dr. Simonsa. Oświadczenie wskazuje również na niebezpieczeństwo bolszewizmu światowego i składa odpowiedzialność na koalicję.

Oświadczenie Schiffera przyjęła izba burzliwymi demonstracyjnymi oklaskami.

Następnie odczytał poseł Müller w imieniu frakcji socjalistycznej krótkie oświadczenie, które podkreśla niewykonalność uchwał paryskich i zaznacza, że nie znajdzie się rząd niemiecki, któryby przyjął podobne uchwały.

Poseł Hergt w imieniu reakcjonistów i nacjonalistów zaznaczył, iż uchwały paryskie nie są do przyjęcia. Rząd powinien jeszcze energiczniej wystąpić. Jeżeli koalicja zmusi nas do przyjęcia uchwał, natenczas rozdziera traktat wersalski, rozdziera go i niszczy także dla nas. Naród niemiecki woli raczej koniec ze zgrozą aniżeli groźbę bez końca.

Socjalista niezależny Ledebour zarzucił prawicy, że ona winę ponosi za wszelkie skutki wojny.

Komunista Dr. Levy w przemowie swojej oczekiwał ratunku i zbawienia od sowieckiej Rosji.

Następnie prezydent Löbe w napuszonych słowach oświadczył, że naród niemiecki podniósł swój głos ostrzegający. Jeżeli ten głos nie znajdzie posłuchu, natenczas skutki nietylko spadną na Niemcy ale na Europę środkową i na tych, którzy te skutki wywołali.

Po uwagach ze strony niezależnych socjalistów, socjalisty Müllera i komunisty Crispiana ukończono debaty w tej sprawie.

A więc parlament niemiecki poszedł za podszeptami ministra spraw zewnętrznych Simonsa i zajął względem uchwał paryskich stanowisko bezwzględnie opozycyjne, nie zważając na skutki tej akcji, które przyszłość w krótkim czasie zapewne przyniesie.

Niemcy ośmieleni pewnymi dysonansami wśród koalicji, mianowicie łagodnym i niezwykle wyrozumiałym stanowiskiem premiera angielskiego postawili kwestję na ostrzu noża i spodziewają się, że akcją swoją pogłębią dysonanse i osiągną dla siebie warunki znacznie korzystniejsze.

Odczekajmy. Sądźmy jednak, że Niemcy błądzą i swego kroku pożałują. (S.)

Do Wyborców.

Książd Barczewski, naszym hasłem!
Więc do dzieła Warnijacy!
Z sercem ciepłym, okiem jasnym,
Nie oszczędzamy trudu, pracy,
Brońmy zgodnie młody, stary,
Naszej mowy, naszej wiary.

Dajmy sobie bratnie dłonie,
Swój do swego się garnijmy,
Niechaj miłość wśród nas płonie
W wspólnej pracy znów odżyjmy.
Brońmy zgodnie młody, stary,
Naszej mowy, naszej wiary.

Książd Barczewski, jest nam znany.
Więc na niego dajmy głosy,
Každy głos jest na to dany
By polepszyć nasze losy.
Brońmy zgodnie młody, stary,
Naszej mowy, naszej wiary.

Marja Z. z Brunswaldu.

Pozdrowienia z Polski.

(Korespondencja »Gazety Olsztyńskiej«).

(Towarzystwo uchodźców warmińsko-mazurskich w Toruniu. — Poświęcenie Obeliska Niepodległości. — Górny Śląsk a Polska. — Ruchliwa praca nad odbudową kulturalną i gospodarczą kraju.)

Toruń 14. I. 1921.

W ostatnich kilku tygodniach powstało w Toruniu Towarzystwo Uchodźców z Warmji i Mazur. O prócz czynnego wspierania swych członków, Towarzystwo przedewszystkiem postawiło sobie jako za dania:

1) utrzymanie polskości na Warmji i Mazurach, krzewienie jej i utrwalenie;
2) ciągłe zainteresowanie polskiej opinii publicznej

nawoływał do chwycenia za broń przeciw „księżom i szlachcie” i agitował wśród jadących usilnie w sensie rewolucyjnym.

* **Berlin.** Cała Rzesza niemiecką przedstawia obecnie jego gniazdo złodzieji i opryszków różnego gatunku. Obecnie zabrali się złodzieje w Niemczech do kradzieży ogonów końskich, — jak donoszą pisma niemieckie. W licznych miastach niemieckich obcięte zostały ogony wszystkim koniom, z którymi rolnicy przybyli na targ w godzinach rannych, gdy na dworze było jeszcze ciemno.

* **Warszawa.** Naczelnik Państwa przysłał dzisiaj do Prezydium Rady Ministrów milion marek na cele plebiscytu na Górnym Śląsku.

* **Sokolstwo polskie** przygotowuje na rok bieżący wielki, ogólny Zlot w Warszawie. Termin jego przewidziany jest na pierwszą połowę lipca. Sokolstwo wielkopolskie zabiera się energicznie do pracy, by na boisku w Warszawie poszczycić się jak największą liczbą ćwiczących. Dla ujednostajnienia pracy odbędzie się w Poznaniu od 2 lutego począwszy kilkuniedniowy kurs dla naczelników okręgowych.

* **Wrocław.** We Wrocławiu zamierzała Gospodarcza Izba Śląska urządzać uroczyste zgromadzenie publiczne ku uczczeniu 50-letniego jubileuszu w gmachu sejmowym. Gdy podczas mowy radcy rządowego Klitunga, który wspominał o cesarzu niemieckim, podniosło się wielu członków sejmu, i zauważono, że nie wstali: nadburmistrz dr. Wagner, prezydent rządu Jaenicke i nadprezydent górnośląski Bitta. Odezwały się gwałtowne okrzyki: „Precz z nimi!” Jaenicke i Wagner wyszli z sali, Bitta siedział dalej. Dopiero później incydent załagodzony przez oświadczenie przepraszające Bitty.

* **Bytom.** Władze koalicyjne wydalily z G. Śląska nauczyciela niemieckiego Hartmanna, który namawiał innych nauczycieli, aby nie stosowali się do rozporządzeń koalicyjnej władzy dotyczących nauki języka polskiego.

* **Bytom.** Do Bytomia sprowadzono w ubraniu więziennym z kajdanami na rękach byłego ministra pruskiego Karola Massona. Minister 1. lipca 1919 r. urządził pod pozorem poszukiwania pieniędzy, które jeden z kupców w Katowicach miał przemycać do Polski, rewizję. Faktycznie znalazł 28 tysięcy 500 mk. i 75 tys. koron, ale... schował je do swej kieszeni.

Za to sąd karny w Bytomiu skazał go na dwa lata więzienia.

* **Bytom.** Na stacji kolejowej w Niemieckich Raclawicach, położonych na linii demarkacyjnej w powiecie trudnickim wojska koalicyjne przytrzymały transport dynamitu, zajmujący 20 dużych skrzyń, adresowanych do Trudnik.

* **Bytom.** Z rozporządzenia Komisji miedzojuszniczej aresztowano w Strzebinie nauczyciela Szmida, ponieważ komisja stwierdziła, że Szmida, jako urzędnik gminny wydawał fałszywe karty legimatymacyjne.

* **Gliwice.** W Gliwicach odbył się wiec członków Volkspartei. Partja ta grupuje Ślązaków zdających się do połączenia Śląska z Polską. W wiecu brało udział 4000 osób, co dowodzi, że Gliwice uważane dotychczas przez Niemców za miasto czysto niemieckie, są zniemczone nader powierzchownie.

* **Zabrze.** Obok kopalni Delbruecka w Makoszowach znaleźli chłopcy na placu drzewa 196 naboży karabinowych pomieszanych i porzucanych z ziemnikami. Miały one być przeznaczone dla H. T. O. S. — naboże te zostały oddane komisji koalicyjnej. — Są to nowe ślady transportu broni dla przyszłego puczu niemieckiego.

* **Prudnica.** Na stacji kolejowej w niemieckich Raclawicach, położonych na linii demarkacyjnej w powiecie prudnickim, wojska koalicyjne przytrzymały transport dynamitu, składający się z 20 skrzyń adresowanych do Prudnicy.

Ze świata.

Z dziejów wojny światowej.

Generał belgijski, baron Ryckel, b. szef belgijskiego sztabu generalnego na początku wojny, wydał pamietnik, w którym dowodzi, że głównym powodem nieoczekiwanego wtargnięcia Niemców do Belgii była niezaradność ówczesnego ministra wojny, Broqueville.

Nota amerykańska do Łotwy.

Libawa. Rząd łotewski otrzymał z Waszyngtonu notę w której Ameryka wzywa Łotwę o udzielenie pozwolenia na przejazd licznych Rosjan, których wydano ze Stanów Zjednoczonych z powodów ich akcji komunistycznych.

Równouprawnienie kobiet w Szwecji.

Karlsberg. Szwedzki parlament zatwierdził ważną ustawę przyznającą kobietom wszelkie prawa polity-

czne zupełnie równouprawnienie z mężczyznami w sprawach wstępowania do wszelkich biur i urzędów. Prócz tego parlament ustanowił osobną komisję zagraniczną parlamentarną dla spraw zagranicznych która będzie współdziałać z rządem w sprawach polityki zagranicznej.

Emigracja Niemców do Meksyku.

Paryż. Havas donosi z Monterey w Meksyku: Rząd meksykański poczynił odpowiednie zarządzenia w sprawie przyjęcia 100 000 kolonistów niemieckich.

Nowa wojna?

Poldhu. Z Konstantynopola donoszą, że rząd Asserbejdżanu wstrzymał dostawę ropy dla Gruzji. Rząd gruziński aresztował asserbejdżańskiego konsula w Tyflisie i zajął cały fundusz konsulatu. Spodziewają się kroków nieprzyjacielskich między Asserbejdżanem a Gruzją.

Ruch towarzystw.

Purda. Zebranie Tow. Ludowego w Purdzie które się miało odbyć dnia 23. stycznia br. odbędzie się w niedzielę dnia 6. lutego o godz. 4 po południu w sali p. Wiewióry w Purdzie. Udział wszystkich członków jest pożądany. Omawiane będą różne sprawy z całego roku. Potem odbędzie się zabawa z muzyką i tańcami. Zaprasza się także rodaków, którzy mieszkają w gilańskiej parafji. Zarząd. (M. B.)

Straszewo. Na wszechstronne życzenia, przedstawienie teatralne wykonane w ubiegłą niedzielę z wielkim powodzeniem w Trzcianie, powtórzone będzie w sobotę dnia 5 lutego o godz. 7 wieczorem w Straszewie w lokalu p. Edmańskiego. Odegraną zostanie komedia ze śpiewami pod tytułem „Stary piechur i syn jego huzar”.

Mokiny. Zebranie kółka rolniczego w Mokinach odbędzie się w poniedziałek 7. b. m. o godz. 2 po południu w zwykłym lokalu. O przybycie wszystkich członków i gospodarzy z Mokin i Skajbot uprasza Wicepatron.

Sadłuki. W niedzielę dnia 6. lutego o godzinie 3 po południu odbędzie się Walne Zebranie Towarzystwa Ludowego w Sadłukach w zwykłym lokalu. Zarząd.

Baczność!

Polecam nadzwyczaj tanio:

Baczność!

Płaszcz zimowy damski	po 98 mk.
Płaszcz zimowy dla dziewcząt	po 45 mk.
Kostjumy damskie	po 175 mk.
Spódnice damskie	po 45 mk.
Bluzki, dobre zimowe	po 39.75
Ubrania męskie	po 295 mk.
Paletoty	po 175 mk.

Płótno na koszule	już po 11.90 za mtr.
Płótno na powłoki	już po 16.50 za mtr.
Lulety na wyspy	już po 18.— za mtr.
Barchany na koszule	już po 14.50 za mtr.
Materiały na ubrania i kostjumy	
140 cm szerokie	już po 36.— za mtr.
Bawełna do tkania	po 39.— za funt

Owczą wełną wymieniam za towar.

Maszyny do szycia „Kayser”.

W. Muleczyński, Wartembork

RYNEK 94

(Właściciele: Kowalski i Szulc.)

TELEFON 41

Szafa z biurkiem

(szlombank) jest na sprzedaż.

Zbikowski, ul. Śzańcowa 12.

Robotnika

z kilkoma szarwarkami przyjmie na osobny folwark od 1. 4. r. b.

Dom. Hohendorf p. Stuhm.

KAPELUSZE DAMSKIE

PRZEPRASUJE
PRZESZYJE
i FARBUJE

40 najnowszych fasonów
wyłożone są do wyboru.
Wykonanie jak najprędzej.

Kaufhaus B. LEWINSKI, Olsztyn

RYNEK 9

(Właściciel: Jakob Krikstanski.)

TELEFON 508

BANK DYSKONCOWY

w OLSZTYNIE.

Klebarska 10/12.

Telefon 696.

Złatwia wszelkie interesy bankowe.
Zakup i sprzedaż waluty polskiej.

Adres:

Diskonto Bank in Allenstein.

BANK LUDOWY

w Olsztynie ul. Cesarska 16 I

placi od depozytów 2, 3 i 4 procent

stosownie do czasu wypowiedzenia.

Udziela pożyczek pod dogodnymi warunkami.

Bank otwarty codziennie od godz. 11 do 1.

Telefonu nr. 66 b.

Baczność!

Nieprzedzoną, dobrą wełnę owczą sprzedaje funt po 26 mk. za zaliczką. Wysyłka tylko od 8 funtów.

Józef Liegmann, Hallig Hooge,
(Nordsee, Kreis Husum)

40.000 marek

poszukuje się na pewną hipotekę na kamienicę w Olsztynie. Zgłośz. do eksped. „Gazety” pod nr. 206

Olej siemienny i kołaczki mielowe

są tanio do nabycia u *Tomaszewskiego*
ul. Dolno Kościelna (Unterkirchenstrasse) nr. 1.